ГБУ ДПО СО «Чапаевский ресурсный центр»

ПРОТОКОЛ

заседания окружного учебно-методического объединения

учителей биологии

от «22» августа 2023 г. № 1

Присутствовали: 21 чел.

Повестка дня:

1.  Выступление: «Стратегические ориентиры в системе образования на 2023-

2024 учебный год». Пономаренко Оксана Сергеевна, председатель УМО

учителей биологии, учитель  биологии ГБОУ СОШ №10 г.о.Чапаевск.

2. Выступление: «Отчет о работе методического объединения 2022-2023

учебном году». Пономаренко Оксана Сергеевна, председатель УМО учителей

биологии.

3.   Выступление: «Концепция преподавания учебного предмета «Биология»

в 2023-2024 учебном году». Жукова Елена Павловна, учитель биологии

ГБОУ СОШ №1 с. Приволжье.

  4.  Выступление: «Проектная и исследовательская работа по биологии для

развития творческих способностей ученика». Селезнёва Светлана

Викторовна, учитель биологии и технологии ГБОУ СОШ с.Красноармейское.

  5.  Выступление: «Организация научно-исследовательской деятельности

учащихся».  Грецов Александр Васильевич, учитель биологии, географии и

химии ГБОУ ООШ с. Абашево м.р.Хворостянский.

  6.   Выступление: «Формирование профессиональной ориентации учащихся

через учебно-исследовательскую деятельность». Казакова Наталия

Анатольевна, учитель биологии и географии ГБОУ СОШ №13 г.о. Чапаевск

  7. Выступление: «Проектно-исследовательская деятельность на уроках

биологии». Чибрикова Людмила Юрьевна, учитель биологии ГБОУ СОШ №4

п.г.т. Безенчук.

  8.  Выступление: «Областная профильная смена «Экобудущее». Радаева

Наталья Владимировна, учитель биологии ГБОУ СОШ с.Майское

м.р.Пестравский.

  9. Выбор нового председателя УМО учителей биологии Юго-Западного

округа Министерства образования и науки Самарской области.

  Слушали:

  1. По первому вопросу:  Пономаренко Оксану Сергеевну, руководителя

окружного УМО учителей биологии, познакомившую присутствующих со

стратегическими ориентирами в системе образования на 2023-2024 учебный

год.

  2. По второму вопросу: Пономаренко Оксану Сергеевну, руководителя

окружного УМО учителей биологии, познакомившую присутствующих с

итогами деятельности УМО учителей биологии Юго-Западного округа в

2022-2023 учебном году;

  3. По третьему вопросу: Жукову Елену Павловну, представившую

теоретические и практические основы построения рабочих программ ООО и

СОО (базового и углубленного уровней);

  4. По четвертому  вопросу: Селезнёву Светлану Викторовну,

представившую различные методы и технологии для развития творческих

способностей учащихся;

  5.  По пятому вопросу: Грецова Александра Васильевича, поделившегося

опытом организации научно-исследовательской деятельности учащихся;

  6.  По шестому вопросу: Казакову Наталию Анатольевну, рассказавшую о

методах работы с учащимися для формирования профессиональной

ориентации (используемые сайты, технологии ведения уроков и занятий по

внеурочной деятельности);

  7.  По седьмому вопросу: Чибрикову Людмилу Юрьевну, рассказавшую об

основных этапах подготовки учащихся для участия в конкурсе

исследовательских проектов школьников (научно-образовательная

программа «Взлёт»);

  8.   По восьмому вопросу: Радаеву Наталью Владимировну, рассказавшую о

целях, задачах, проводимых мероприятиях, конкурсах областной профильной

смены «Экобудущее»;

  9.  По девятому вопросу: Пономаренко Оксану Сергеевну, руководителя

окружного УМО учителей биологии, предложившую новую кандидатуру на

должность председателя УМО учителей биологии Юго-Западного округа

Жукову Елену Павловну, учителя биологии ГБОУ СОШ №1 с. Приволжье.

Решили:

  1. Принять к сведению информацию о стратегических ориентирах в системе

образования на 2023-2024 учебный год.

  2. Признать удовлетворительной работу УМО учителей биологии Юго-

Западного округа Министерства образования и науки Самарской области в

2022-2023 учебном году.

  3. Принять к сведению и использованию в работе информацию о создании и

построении рабочих программ по биологии СОО и ООО (базовый и

углубленный уровень).

  4. Итоги выступлений учителей принять и использовать в своей

педагогической деятельности.

  5. Выдвинуть единогласно новую кандидатуру (Жукову Е.П.) на должность

руководителя УМО учителей биологии Юго-Западного округа.